

# Kristuskyrkan

Helsingfors svenska metodistförsamling, Apollogatan 5

**april-maj 2025**



Foto: Wikipedia

“When the red, red, robin comes bob, bob, bobbin' along...”

När rödhaken börjar sin bubblande, porlande sång  
vet vi att våren är nära.

Han är profeten som förkunnar framtid och hopp.

» Låt er tro på Herren, er Gud, bestå, så skall ni bestå.

Tro på hans profeter, så skall ni lyckas.« 2 Krön 20:20

# Jubelsång



Rödhakesångare som jublar över att våren, ljuset och livet har återvänt.

Den sitter inte inne i en holk – nej, den sitter på en kvist som redan börjat grönska. Den lyfter upp sitt huvud och sjunger de vackraste sånger den vet. Den sjunger upp mot himmelen, med öppna ögon så att den kan se himlavalvet, solen och världen runtomkring.

Så kan vi också göra när vi nalkas Påsken. Vi har all orsak – ännu mer än den lilla

fågeln – att lyfta upp huvudet, öppna våra ögon och se framför oss det som hände i Jerusalem den första kristna Påsken. Vi kan ”se” Jesus framför oss, hängande på det grova korset. Vi kan höra honom ropa ”Min Gud, min Gud, varför har du övergivit mig!”. Vi kan ”se” hur templets förlåt rämnar uppifrån och ner och hur ett mörker sänker sej över jorden i 3 timmar, när Jesus ger upp andan. Men vi kan också ”se” graven som är tom på söndagsmorgon, vi kan ”se” trädgårdsmästaren som inte är en trädgårdsmästare, när han talar med den gråtande Maria. Först när han säger hennes namn: ”Maria” känner hon igen honom. Det är ju Jesus! Han har uppstått från de döda!

Den Uppståndne vill kalla också oss vid vårt namn. Han säger det kärleksfullt och vill kalla oss till att tro på honom och följa honom genom hela livet. Han dog för vår frälsning och han lever för att vi skall kunna leva i den frälsningen, alla dagar!

Välsignade dagar, i väntan på Påskens under!

Kaikka Växby

# Den vita kvinnans börda

Hälsovården i Afrika har ofta ansetts vara efterbliven – och med goda skäl. Jag har upplevt dess båda sidor. Först den snuskiga lilla militärhälsostationen och sedan privatsjukhuset vars standard motsvarar den finländska.

Jag är ytterst privilegierad, vit, rik som ett troll jämfört med lokalbefolkningen. Jag får vård, jag undersöks, det är rent, personalen är utmärkt. Det rentav vimlar av specialistläkare i mitt rum.

På den lilla hälsostationen fanns i samma snuskiga skjul en mamma med sin lilla son. Både pojken och jag mådde illa och vi kastade upp direkt till golvet. Det fanns inga hinkar. Mamman torkade golvet med en t-skjorta.


När jag var på väg ut, mamman tiggde på knä att jag skulle ge henne pengar till för att pojken skulle få vård. Jag tömde min plånbok, kanske 15 euro i lokala pengar. Jag kan inte glömma mammans ögon.

Jag skämdes, jag var inte beredd att ta emot tacksamhet. Det kändes fel. Jag hade haft tur och blivit född i en välfärdsstat, hon hade fått ett anorlunda liv i fattigdom.

På mina skuldror kände jag tyngden av den flera hundra år gamla bördan, den vita kvinnans börda. Benin är en av länderna kring Guineabukten. Därifrån fraktade man människor som skulle bli slavar.

Detta land har fått mig att tänka på frågor kring rasism, välfärd och mänskovärde. Från det lokala perspektivet ser Trumps och Musks USAID-”motorsåg” ännu mer groteskt ut. De har blod på händerna.

Päivi Takanen Storgård

 Benin, ett land vid Guineabukten i Västra Afrika. Grannländerna Togo, Burkina Faso, Niger och Nigeria. Area 113000 km<sup>2</sup> (en tredjedel av Finland), tropisk savannklimat, FLII 5,86/10. Befolkning ca 15 miljoner. Årlig tillväxt ca 3 %. Officiellt språk franska, övriga språk bl.a. fon, adja, yoruba, och fulani. HDI 0,525. Ginikoefficient 37,8. ca 52 % kristna (bl.a. 3,4 % metodister), 25 % muslimer, 18 % vodoun och övriga traditionella.

# April

Söndag 6.4

**11.00 Gudstjänst.** Mayvor Wärn-Rancken, Kaikka Växby, Luut Klaver, Jerry von Konow. Kafé och gemenskap.

Söndag 13.4

**18.00 Orgelkonsert.** Luut Klaver. 12 koraler inför stilla veckan: Bach, Mendelssohn, Sjögren, Langlais m.fl. Kafé och gemenskap.

Fredag 18.4

**11.00 Långfredagens gudstjänst.** Pro Christo, Luut Klaver, Kaikka Växby, Herrens måltid.

Söndag 20.4

**11.00 Påskgudstjänst i Betel,** Skillnadsgatan 1, 2. våningen. Tre församlingar firar tillsammans uppståndelsen. Dialogpredikan av Jani Edström och Kaikka Växby. Luut Klaver m.fl. Kafé och gemenskap.

Måndag 21.4

**13.00 Påsklunch i finska metodistkyrkan,** Rödbergsgatan 2. Anmälan senast 14.4 till Jerry von Konow, [jerrold.vonkonow@metodistkyrkan.fi](mailto:jerrold.vonkonow@metodistkyrkan.fi)

Söndag 27.4

**11.00 Gudstjänst** med Herrens måltid. Medlemsintagning, Herrens måltid. Kaikka Växby, Luut Klaver ym. Kafé och gemenskap.

## Vårens församlingskonferens

Vårens församlingskonferens hålls tisdagen den 8 april kl. 18.00.

De stadgeenliga ärendena behandlas.

Konferensen leds av distriktsföreståndare Leif-Göte Björklund

# Maj

Söndag 4.5

**18.00 Söndagskväll i Kristuskyrkan.** Sångstider: Vi läser årstidsrelaterade texter i Bibeln och diskuterar dem. Juha Kajander, Kaikka Växby, Luut Klaver m.fl. Kafé och gemenskap.

Söndag 11.5

**18.00 Söndagskväll i Kristuskyrkan.** Morsdagens vårsångkväll. Luut Klaver, Kaikka Växby m.fl.

Söndag 18.5

**16.00 Pro Christos vårkonsert.** Tävlning mellan protestantisk och katolsk musik. Vinnaren är... Publiken!)

Söndag 25.5

**11.00 Gudstjänst.** Susan Strang predikar, Nina Westerback sjunger. Luut Klaver, Kaikka Växby, Pikkis Sederlöf, Sonja Nygård. Kafé och gemenskap.

## Nytt från Metodistkyrkan:

1. **Sarah Tiainen** har utnämnts till ny **distriktsföreståndare** fr.o.m. 1.5.2025. Hon ersätter Leif-Göte Björklund som avgår med pension.
2. **Centralkonferensen** , det regionala beslutande organet för Förenade Metodistkyrkan, samlas i Köpenhamn 2.-6.4.2025. I programmet står bland annat valet av **ny biskop** för det nordeuropeiska biskopsområdet som omfatta Danmark, Finland, Lettland, Litauen, Norge och Ukraina. Konferensen fattar också viktiga beslut om hur Generalkonferensens beslut ska tillämpas.

# Lekfolk

Häromdagen var det tal om lekfolkens roll i församlingen. Vad menas med lekfolk? I kyrkliga sammanhang består lekfolk – eller lekmän, som det tidigare hette – av personer som inte är präster, pastorer eller något liknande. Olika kyrkosamfund har lite olika definitioner på vilka som hör till lekfolk.

Förleden *lek-* kommer från grekiskan där *laikos* betyder "tillhörande folket". Bakom detta adjektiv finns substantivet *laos* – folk. Lekfolk är alltså bokstavligen "folk tillhörande folket".

Från grekiska har ordet *laikos* lånats till latin (*laicus*) och vidare till ett antal språk, särskilt i västra Europa, bland annat till engelska (*laity* = lekfolk, *layman* = lekman) eller franska (*laïc* = lekfolk, *laïc* = lekman). Svenskans störande association med barnens syssetsättningar eller fiskarnas fortplantningsaktiviteter är helt okänt i dessa språk. Trots detta kan termen lekfolk i flera av dessa språk uppfattas som nedsättande.

Flera av de grekiska orden i Nya Testamentet kan översättas med det svenska ordet *folk* och även kännas igen i termer från helt andra sammanhang. *Demos*, som förekommer några gånger i Apostlagärningarna, har gett upphov till termerna *demokrati* och *demografi*. Betydligt vanligare är *okhlos*, folkmassan, till exempel de skaror som följde Jesus. Ordet har i andra sammanhang ofta en negativ betydelse: *Okhlos* är en oregerlig folkmassa och *oklokрати* är pöbelvälde.

Orden *ethnos* och *laos* utgör ett par i Nya Testamentet. *Ethnos*, som har gett upphov termerna *etnisk* och *etnologi*, har i Bibeln specialbetydelsen *hednafolk*. *Laos* betyder i klassisk grekiska folk i allmänhet, men i Nya testamentet betyder det oftast *icke-hedningar*, "detta folk", *Guds folk*, vilket i de flesta sammanhang hänvisar till judarna men kan i många fall även tillämpas på de kristna, den kristna kyrkan.



Till Guds folk hör även präster, pastorer och liknande – personer som vi inte brukar räkna bland lekfolk. I Apostlagärningarna berättas hur Paulus och Barnabas blev *avskilda* eller *avdelade* för särskilda uppdrag. Man kan säga att pastorer och liknande utgör en särskild *avdelning* inom Guds folk. Det kan finnas flera sådana avdelningar inom ett kyrkosamfund.

Den finska termen *maallikko* utgår ifrån ett annat begreppspar: det *världsliga* och det *andliga*, i det här fallet de världsliga och andliga *stånden*. Samma tänkesätt finns bakom motsvarande termer i flera andra språk i nordöstra Europa, t.ex. i ryska, polska och litauiska. Dessutom var ståndstänkandet ingalunda främmande för de folk vars ord för *lekfolk* utgick ifrån det grekiska *laos*. Här i våra trakter hade vi ett andligt stånd (prästerskapet) och tre världsliga (adeln, borgerskapet och bönderna). I Nya testamentet har vi begreppsparet *översteprästerna och folkets äldste*.

Ståndstänkandet utgick ifrån att olika människogrupper hade olika uppgifter. "De världsliga" var inte nödvändigtvis världsliga i den betydelse att de brydde sig inte om andliga ting. Bara deras uppdrag var världsliga.

Ståndssamhället är numera officiellt avskaffat men en del strukturer och tänkesätt finns kvar. Det kan bland annat synas som en överdriven respekt för det heliga ämbetet och därmed dåligt självförtroende hos "vanligt" lekfolk. Ingen av oss är vanlig.

Juha Kajander

*"Ni är ett utvalt släkte, kungar och präster, ett heligt folk, Guds eget folk som skall förkunna hans storverk. Han har kallat er från mörkret till sitt underbara ljus. Ni som förut inte var ett folk är nu Guds folk." (1 Petr. 2:9-10)*

## Papper eller pdf?

Till dig som får pappersversionen av församlingsbladet per post: Vi vill påminna om att församlingsbladet kan även skickas per e-post som pdf, vilket innebär att församlingen kan spara på postavgifter. Om du hittills har fått församlingsbladet som pappersversion och vill övergå till e-post, du kan skicka ett meddelande till adressen [helsingfors@metodistkyrkan.fi](mailto:helsingfors@metodistkyrkan.fi)

### Varje vecka

Tisdag 12.00 **Manuela** hantverkstudio, fram till 29.4  
Onsdag 12.00 **Brödutdelning med Dagens ord**, fram till 11.6.  
Onsdag 13.00-16.00 **Art Café Immanuel**, fram till 30.4  
Torsdag 16.00 **Manuela** hantverkstudio, fram till 24.4 (inte 17.4)

### Varannan vecka

Torsdag 18.00 **Riktning**. Bibelsamtalsgrupp. 10.4, 24.4, 8.5.

### Info

**e-post** [helsingfors@metodistkyrkan.fi](mailto:helsingfors@metodistkyrkan.fi)

**Hemsida** [helsingfors.metodistkyrkan.fi](http://helsingfors.metodistkyrkan.fi)

**Facebook** Kristuskyrkan—Helsingfors svenska metodistförsamling

**Bankkonto** FI18 4055 2610 0003 76, referens 3020

**Studio Manuela** Rita von Konow, 040 096 4877

**Kansliet**, Sonja Nygård, onsdagar 13-15

**Förs.rådets ordf.** Juha Kajander, 044 370 3747, [jmzk@mm.st](mailto:jmzk@mm.st)